1

г

' Y '
J

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 20.08. 2021 года №58

г.Абинск
я

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций отдела
культуры администрации муниципального образования Абинский район и

муниципальных казенных учреждений, подведомственных отделу
культуры администрации муниципального образования Абинский район»

В соответствии с постановлениями администрации муниципального
образования Абинский район от 3 августа 2016 года № 672 «Об утверждении
правил определения нормативных затрат на обеспечение функций
администрации муниципального образования Абинский район и
подведомственных ей казенных учреждений, отраслевых (функциональных)
органов администрации муниципального образования Абинский район,
являющихся юридическими лицами и подведомственных им казенных
учреждений», а также в целях повышения эффективности бюджетных расходов
и организации процесса бюджетного планирования, отдел культуры
администрации муниципального образования Абинский район
п р и к а з ы в а е т :

• 1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций отдела
культуры администрации муниципального образования Абинский район и
муниципальных казенных учреждений, подведомственных отделу культуры
администрации муниципального образования Абинский район согласно
приложению.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Абинский район.

3. Признать утратившим силу приказ отдела культуры администрации
муниципального образования Абинский район от 13 мая 2020 года № 31 «О
внесении изменений в приказ отдела культуры администрации муниципального
образования Абинский район от 9 августа 2018 года № 105 «Об

i утверждении нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных

казенных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации
муниципального образования Абинский район».

1

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник отдела

1

1

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу отдела культуры

администрации муниципального
образования Абинский район

от J/J /Ж. ,&МУ2021 г №  Л

Нормативные затраты
на обеспечение функций отдела культуры администрации муниципального
образования Абинский район и муниципальных казенных учреждений,
подведомственных отделу культуры администрации муниципального

образования Абинский

Н аим енование показателя К оличество, объем , расчетная величина Ц ена, затраты , руб. (за
1 ед.)

1 2 3
1. З а т р а т ы  н а  у с л у г и  с в я з и  в  р а м к а х  и н ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й
( а б о н е н т с к а я  п л а т а  з а  л и н и ю  Г Т С , п о м и н у т н а я  о п л а т а  з а  м е с т н ы е  и  м е ж д у г о р о д н ы е
п е р е г о в о р ы )  и з  р а с ч е т а  7 0 0 0  р у б л е й  в  г о д  н а  о д н о г о  р а б о т н и к а .
Затраты  на абонентскую  плату - не более 2 на кабинет в соответствии  с

утверж денны м и
тариф ам и

Затраты  на поврем енную  оплату:
- местных;
- меж дугородних;

по необходим ости
по необходим ости

в соответствии  с
утверж денны м и
тариф ам и

Затраты  на сеть «И нтернет» и
услуги интернет-провайдеров

не более 2 локальны х подклю чений на
учреж дение но не более 3 000 рублей в
м есяц  на управление (отдел)

в соответствии  с
утверж денны м и
тариф ам и

2. З а т р а т ы  н а  с о д е р ж а н и е  и м у щ е ст в а  из р а сч ет а  н е  б о л ее  3%  о т  б а л а н со в о й  ст о и м о ст и .
З а т р а т ы  н а  т е х н и ч е с к о е  о б сл у ж и в а н и е  и р егл а м е н т н о  - п р о ф и л а к т и ч е с к и й  р ем он т:
П ринтер (ф орм ат А 4) заправка картридж а: не более 1 раза  на 1

аппарат в месяц
рем онт картридж а: не более 1 раза в год
реглам ентно-проф илактический  рем онт
(далее -  РПР): не более 1 раза на 1
аппарат в год

заправка картридж а
до 100 гр. -  не более
400, до  250 гр. -  не
более 800,
РП Р -  не более 5 000М Ф У  (ф орм ат А4)

К опировальны й аппарат
3. З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т ен и е  п р о ч и х  р а б о т  и у сл у г , н е  о т н о ся щ и х ся  к  за т р а т а м  н а  у с л у г и  св я зи ,
а р ен д у  и с о д е р ж а н и е  и м у щ ест в а .
И нф орм ационны е услуги  с
использованием  С правочно­
правовой системы

не более 1 справочно-правовой  системы
на учреж дение в год

не более 250 000

С опровож дение програм м ного
обеспечения:
- «1 С»; не более 1 програм м ного продукта на

учреж дение в месяц

не более 43 000 за
сопровож дение
програм м ного
обеспечения, не более
1 5 0 0 -с т о и м о с т ь  1
дополнительного  часа

-Талисм ан не более 1 програм м ного продукта на
учреж дение в месяц

не более 40 000 за
сопровож дение
програм м ного
обеспечения

Н еисклю чительны е права на
антивирусное програм м ное
обеспечение

не более А н ти ви русн ого  програм м ного
обеспечения на рабочее место

не более 1 500

С БИ С ++Э лектронная отчетность не более 1 програм м ного продукта на
учреж дение в год

не более 12 000

ЗА О  К онтур +Э лектронная
отчетность

не более 1 програм м ного продукта на
учреж дение в год

не более 100 000

Клю ч активации программы
технического сопровож дения ПК
«М О»

не более 1 програм м ного продукта на
учреж дение в год

не более 15 000

У слуги по защ ите электронного
докум ентооборота (поддерж ка
програм м ного продукта) с
использованием
сертиф икационны х средств
криптограф ической  защ иты
информ ации

по необходим ости не более 10 000

4. З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т ен и е  м а т ер и а л ь н ы х  за п а со в , н о  н е  б о л е е  25  500  р у б л ей  в год  н а  1
р а б о т н и к а . *
А ккум уляторная батарея 500В т не более 1 ед. на 1 И БП  в год не более 1 500
А ккум уляторная батарея 1500Вт не более 1 ед. на 1 И БП  в год не более 6 000
К ом пью теры  персональны е
настольны е, рабочие станции
вы вода

Н е более 1 ед. на 5 работников в год Н е более 80 000

М ногоф ункциональное
устройство

не более 1 ед. на 10 работников в год не более 45 000

П ринтер не более 1 ед. на 10 работников в год не более 30 000
П ланш етны й ком пью тер не более 1 ед. на учреж дение в год не более 40 000
Н оутбук не более 1 ед. на учреж дение в год не более 50 000
М онитор не более 1 ед. на 5 работников в год не более 20 000
С истем ны й блок не более 1 ед. на 5 работников в год не более 65 000
И сточник бесперебойного
питания

не более 1 ед. на 5 работников в год не более 5 000

С канер не более 1 ед. на 10 работников в год не более 45 000
В идеокарта не более 1 ед. на 5 работников в год не более 5 000
Ж есткий диск не более 1 ед. на 5 работников в год не более 6 000
Блок питания не более 1 ед. на 5 работников в год не более 1 500
О перативная память не более 1 ед. на 5 работников в год не более 1 500
М атеринская плата не более 1 ед. на 5 работников в год не более 3 000
К алькулятор не более 1 ед. на 5 работников в год не более 1 500
О птические носители
инф орм ации

не более 1 ед. на 5 работников в год не более 600

Ф лэш  накопитель не более 1 ед. на 5 работников в год не более 1 500
К артридж  А 4 (цвет печати:
черны й)

не более 4 шт. на 1 печатаю щ ее
устройство  в год

не более 15 000

К артридж  А 4 (цвет печати:
цветной)

не более 4 ш т. на 1 печатаю щ ее
устройство в год

не более 15 000

И ны е м атериальны е запасы по необходим ости в соответствии  с
действую щ им
мониторингом  цен

5. З а т р а т ы  н а  у с л у г и  св я зи , не о т н е с е н н ы е  к за т р а т а м  на у с л у г и  св я зи  в р а м к а х  за т р а т  на
и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н ы е  т ех н о л о ги и  в р а сч ет е  н е  б о л е е  400  р у б л е й  н а  1 р а б о т н и к а
в год.
П ересы лка простого письм а по необходим ости не более 35
П ересы лка заказного письма по необходим ости не более 60
П ересы лка уведом ления о
вручении почтовы х отправлений

по необходим ости не более 70

П риобретение почтовы х марок по необходим ости не более 30
П риобретение конвертов по необходим ости не более 60
С пециальная связь по необходим ости не более 40
6. З а т р а т ы  н а  к о м м у н а л ь н ы е  у с л у г и  и в ы в о з т в е р д ы х  б ы т о в ы х  о т х о д о в .
Т еплоснабж ение не более лим итов, утверж денны х в соответствии  с

я адм инистрацией  м униципального
образования А бинский район. Гкал

утверж д енны ми
тариф ам и

В одопотребление не более лим итов, утверж денны х в соответствии  с
адм инистрацией  м униципального
образования А бинский район. К уб.м

утверж денны м и
тариф ам и

В одоотведение не более лим итов, утверж денны х в соответствии  с
адм инистрацией  м униципального
образования А бинский район. К уб.м

утверж денны м и
тариф ам и

В ы воз тверды х бы товы х отходов не более лим итов, утверж денны х в соответствии  с
адм инистрацией  м униципального
образования А бинский район. К уб.м

утверж денны м и
тариф ам и

Э лектроэнергия не более лим итов, утверж ден н ы х в соответствии  с
адм инистрацией  м униципального
образования А бинский район. кВ т*ч

утверж денны м и
тариф ам и

7. З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т ен и е  п р о ч и х  р а б о т  и у с л у г , не о т н о ся щ и еся  к  за т р а т а м  н а  у сл у ги  св я зи ,
т р а н с п о р т н ы е  у с л у г и , о п л а т у  р а сх о д о в  по д о г о в о р а м  об  о к а за н и и  у с л у г , с в я за н н ы х  с п р о езд о м  и
н а й м о м  ж и л о г о  п о м ещ ен и я  в св я зи  с к о м а н д и р о в а н и е м  р а б о т н и к о в , за к л ю ч а е м ы м  со
ст о р о н н и м и  о р г а н и за ц и я м и , а  т а к ж е  к за т р а т а м  на к о м м у н а л ь н ы е  у с л у г и , а р ен д у  п о м ещ ен и и  и
о б о р у д о в а н и я , с о д е р ж а н и е  и м у щ е ст в а  в р а м к а х  п р о ч и х  за т р а т  и за т р а т а м  н а  п р и о б р е т ен и е
п р о ч и х  р а б о т  и у с л у г  в р а м к а х  за т р а т  н а  и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н ы е  т е х н о л о ги и .
П одача объявлений в печатны х по необходим ости  за  1 м 2 не более 35
изданиях
П риобретение ш тампов, печатей не более 2 ш там пов и 1 печати на

учреж дение
не более 3 000

П роведение предрейсового и исходя их наличия транспортны х не более 75 за один
послерейсового осм отра средств осм отр водителя
Затраты  на проведение
диспансеризации работников

не более 1 ед. на 1 работника не более 3 000

Т ехническое обслуж ивание
ком плекса технических средств
охраны

не более 1 на учреж дение в м есяц не более 4 500

О храна им ущ ества с П Ц Н не более 1 на учреж дение в месяц не более 8 000
П ереплет-брош ю рование не более 150 ш тук на учреж дение не более 60 000
докум ентов (постоянного срока
хранения)
П одготовка и согласование
статистической  отчетности
ф орм ы  2-ТП  (отходы ),
заполнение декларации о плате
за негативное воздействие на
окруж аю щ ую  среду

не более 1 на учреж дение не более 5500

И зготовление бланков не более 10 000 ш тук на учреж дение не более 25 000
У слуги нотариуса не более 3 услуг на учреж дение в год не более 5 000
Э кспертиза и диагностика с
вы пиской акта технического

по необходим ости не более 10 000

состояния основны х средств
У слуги по утилизации бытовой,
орг.техники и ком пью терной

по необходим ости не более 1 000

техники
И ны е услуги по необходимости в соответствии  с

я действую щ им
м ониторингом  цен

8. З а т р а т ы  н а  п е р и о д и ч еск и е  п е ч а т н ы е  и зд а н и я .

к

П ериодические печатны е
издания и справочная литература

на одного работника в год не более 5 000

9. З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т е н и е  о сн о в н ы х  с р ед с т в , н е  о т н е с е н н ы х  к  за т р а т а м  н а  п р и о б р е т ен и е
о сн о в н ы х  ср ед ст в  в р а м к а х  за т р а т  н а  и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н ы е  т е х н о л о ги и .
З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т ен и е  м еб ел и  у с т а н а в л и в а е т с я  в р а сч ет е  1 400  р у б л е й  н а  1 р а б о т н и к а  в год  с
у ч ет о м  8 -л ет н ег о  с р о к а  э к сп л у а т а ц и и  м ебел и :
Гарнитур кабинетны й или набор
однотипной мебели

Не более 1 ш т. на 1 работника в год Н е более 150 000

С тол руководителя не более 1 шт. на 1 работников в год не более 60 000
Стол для заседаний

не более 1 шт. на 10 работников в год

не более 60 000
Стол для ком пью тера не более 20 000
Ш каф для руководителя не более 80 000
Ш каф не более 40 000

не более 35 000К ресло руководителя
К ресло рабочее не более 10 000

не более 5 000
не более 4 500

Стул
Т ум ба
И ная мебель в соответствии  с

действую щ им
м ониторингом  цен

З а т р а т ы  н а  п р и о б р е т ен и е  си ст ем  к о н д и ц и о н и р о в а н и я :
С плит-систем а не более 1 на учреж дение в год не более 40 000
10. З а т р а т ы  на п р и о б р е т ен и е  м а т ер и а л ь н ы х  за п а с о в , н е  о т н е с е н н ы е  к  за т р а т а м  н а
п р и о б р е т ен и е  м а т ер и а л ь н ы х  за п а со в  в р а м к а х  за т р а т  н а  и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н ы е
т е х н о л о ги и .
К а н ц е л я р с к и е  п р и н а д л еж н о с т и  500  р у б л е й  н а  1 р а б о т н и к а  в м е ся ц , в т ом  ч и сл е:
А нтистеплер не более 1 шт. на 10 работников в год не более 100
Б лок-кубик для зам еток не более 1 шт. на 1 работника в год не более 120
Б локнот А5 не более 1 шт. на 1 работника в год не более 100
Бум ага АЗ > по необходим ости не более 500
Бум ага А4 не более 300
Д ы рокол не более 1 шт. на 10 работников в год не более 800
Е ж едневник не более 500
К арандаш не более 2 шт. на 1 работника в год не более 15
К нига учета ф орм ата А 4, клетка по необходим ости не более 230
К орректирую щ ая ж идкость не более 2 ш т. на 1 работника в год не более 100
Л астик не более 1 шт. на 1 работника в год не более 40
П одставки  с наполнением не более 1 шт. на 10 работников в год

У

не более 600
Н акопитель
вертикальны й/горизонтальны й

не более 400

Н ож ницы не более 150
Ж урнал регистрации не более 560
Н ож  канцелярский не более 100
П апка на кольцах ф орм ата А4.
Д иам етр кольца -  16 мм

не более 5 шт. на 1 работника в год не более 100

П апка на кольцах ф орм ата А4.
Д иам етр кольца -  50 мм

не более 5 шт. на 1 работника в год не более 150

П ап ка-реги стратор  80 мм не более 5 шт. на 1 работника в год не более 180
П апка-регистратор 50 мм не более 5 ш т. на 1 работника в год не более 200
П апка-скоросш иватель из
мягкого пластика с верхним
прозрачны м  листом  ф орм ата А4

не более 5 ш т. на 1 работника в год не более 20

П апка с файлам и не более 1 шт. на 2 работников в год не более 150
П апка-скоросш иватель «Дело» не более 2 шт. на 1 работника в год не более 40
Ручка не более 2 шт. на 1 работника в год не более 50
И ны е канцелярские
принадлеж ности

по необходим ости в соответствии  с
действую щ им

1

1

1

мониторингом  цен
Х о зя й с т в е н н ы е  т о в а р ы  и п р и н а д л еж н о с т и :

М ы ло ж идкое для рук (250 мл.) не более 1 ш т. на 1 работника в год не более 200
Ч истящ ие и мою щ ие средства
для сантехники *

не более 1 л. в квартал на 1 ед.
сантехники

не более 250

И ны е хозяйственны е товары не более 1 раза в квартал на учреж дение не более 5 000
Г о р ю ч е -с м а зо ч н ы е  м а т ер и а л ы  за к у п а ю т ся  с у ч ет о м  н о р м ы  п р о б ег а  л ег к о в о г о  а в т о т р а н с п о р т а :
п о д в е д о м ст в е н н о е  к а зен н о е  у ч р е ж д е н и е  -  4 000  к м . в м еся ц :

Бензин Аи-92 по необходим ости, литр не более 50
Бензин Аи-95 по необходим ости, литр не более 60
11. З а т р а т ы  н а  с о д е р ж а н и е  с л у ж еб н о го  а в т о т р а н с п о р т а :
Т ехническое обслуж ивание на
легковой  автотранспорт

управление, отдел адм инистрации не более 16 000 в месяц

Затраты  за  клю ч доступ а к
серверу сбора данны х с рабочей
системы  спутникового
навигатора ГЛ О Н А С С /С С

на 1 м аш ину в м есяц не более 500

Технический осмотр
автотранспорта

на 1 м аш ину в год не более 2 000

О бязательное страхование
граж данской  ответственности

на 1 м аш ину в год не более 10 000

П арковка автотранспорта на 1 м аш ину в месяц не более 300
12. П р о ч и е  т е к у щ и е  зат р ат ы :
Затраты  на служ ебны е
ком андировки

на 1 работн ика в год не более 5 000

Затраты  на участие в семинарах,
совещ аниях, курсах повы ш ения
квалиф икации

на 1 работника в год не более 15 000

Начальник отдела культуры С.Г. Браниш

1